

18795/63

INSTYTUT ŚLĄSKI W KATOWICACH.

Serja II.

Komunikat Nr. 13.

Sprawozdanie **Dyrekcji Instytutu Śląskiego za rok 1935-36.**

Sprawozdanie z pierwszego roku działalności Instytutu Śląskiego (1934/5) zostało ogłoszone w maju 1935 r. jako nr. 36. I-szej serji Komunikatów. Niniejsze sprawozdanie obejmuje drugi rok prac Instytutu i jako takie może pominąć ogólne informacje o organizacji, zadaniach i metodzie pracy Instytutu, zamieszczone w sprawozdaniu poprzednim, a zająć się wyłącznie omówieniem postępu prac w ciągu roku sprawozdawczego.

Instytut Śląski, posiadając już odpowiednie pomieszczenie i przewyciężywszy wstępne wysiłki organizacyjne, mógł w roku sprawozdawczym zwrócić więcej starań w kierunku realizowania swych właściwych zadań.

Lista członków obejmowała z końcem roku sprawozdawczego 45 członków wspierających, w tem 9 samorządów powiatowych i miejskich, 11 instytucji gospodarczych i społecznych i 25 przedsiębiorstw przemysłowych. Członków zwyczajnych było 79, a więc razem 124 członków.

Personel Instytutu składa się z 6 osób, mianowicie z dyrektora, jednego stałego pracownika naukowego (zastępcy dyrektora), jednego pracownika naukowego prowizorycznego, kierowniczkę biura, pomocnika biurowego i woźnego.

Biblioteka podręczna Instytutu wykazywała przy zamknięciu roku sprawozdawczego 464 pozycy i około 600 tomów, ponadto pewną ilość map i atlasów. Należy zaznaczyć, że do biblioteki wciela się tylko najważniejsze wydawnictwa, mające znaczenie podręczne (szczególnie dotyczące Śląska). Inne książki i czasopisma przekazuje Instytut Śląskiej Bibliotece Publicznej im. Marsz. Piłsudskiego. W roku sprawozdawczym przekazano tej bibliotece ogółem 47 książek. Z szeregu dzienników i czasopism, otrzymywanych bądźto drogą wymiany, bądź też prenumerowanych, tworzono w dalszym ciągu archiwum wycinków, obejmujące oddźwięki prasowe wszystkich ważniejszych spraw, dotyczących Śląska.

Jak poprzednio, praca naukowa Instytutu była skierowana w trzech głównych kierunkach: 1) organizacji badań naukowych, 2) wydawnictw i 3) działu informacji naukowej.

1. Organizacja badań naukowych.

Jako główne zadanie postawił sobie Instytut stworzenie podstaw organizacyjnych dla systematycznej pracy naukowej na Śląsku przez zbadanie obecnego stanu nauki oraz zbiorów naukowych i kulturalnych na Śląsku, a także nawiązanie i utrzymywanie kontaktu ze wszystkimi czynnikami naukowymi i społecznymi, interesującymi się zagadnieniami śląskimi, wreszcie wyszukiwanie osób, mogących opracowywać naukowo zagadnienia śląskie.

Pierwszemu postulatowi czyni zadość wydawnictwo „*Stan i potrzeby nauki polskiej o Śląsku*”. Wydawnictwo to, które ukazało się przed Nowym Rokiem 1936, oświetla w szeregu artykułów stan badań naukowych o Śląsku w poszczególnych dziedzinach nauki. Jest to zarówno rozumowana bibliografia Śląska, jak i przewodnik po różnych dziedzinach nauki, wskazujący, które prace są dokonane, a które należałyby podjąć.

Uzupełnieniem tego wydawnictwa będzie drugie podobnego typu wydawnictwo, które figuruje w spisie pod tytułem „*Zbiory naukowe na Śląsku*”, jako tom VI „Pamiętnika Instytutu Śląskiego”. Wydawnictwo to zobrazuje stan zbiorów naukowych na Śląsku, wykazując braki i wysuwając organizacyjne postulaty. Dla zorganizowania tego wydawnictwa przeprowadzał Instytut szereg akcji naukowo-kulturalnych. Inwentaryzowano więc archiwalia, którąto praca została ukończona w roku sprawozdawczym, z wyjątkiem archiwum w Świerklańcu, do którego nie udało się jeszcze zdobyć dostępu. Zbadano również archiwa wielkich przedsiębiorstw przemysłowych, korzystając z poparcia ich zarządów.

Równocześnie prowadził Instytut dalej akcję zbierania materiałów o stanie bibliotek i muzeów na Śląsku.

Instytut podejmował w dalszym ciągu starania celem zorganizowania lub przyspieszenia innych prac naukowych o wielkiej dla Śląska doniosłości. Po wielu staraniach załatwiono pomyślnie sprawę opracowania wyników spisu ludności z r. 1931 dla województwa śląskiego. Główny Urząd Statystyczny w Warszawie zaczął już te prace i zobowiązał się ukończyć je na 1 lipca b. r.

Podjęto również kroki celem przyspieszenia opracowania śląskiego tomu „*Słownika geograficznego Państwa Polskiego*”. Dyrekcja Instytutu weszła w tym celu w kontakt z redakcją „Słownika”, a specjalna subwencja, przyznana w tym celu Instytutowi

przez Śląski Urząd Wojewódzki, ma być przez Instytut przekazywana redakcji w miarę postępu prac nad tym tomem słownika.

Sprawa biblijografii śląskiej posuwała się również naprzód. Instytut Śląski w porozumieniu z Komitetem Biblijograficznym przy Śląskiej Bibliotece Publicznej im. marsz. Piłsudskiego ogłaszał dalej kwartalne przeglądy biblijografii bieżącej o Śląsku. Dotąd ukazały się razem 4 numery Wykazu literatury bieżącej o Śląsku, obejmujące cały rok 1935, oraz skorowidze systematyczny i alfabetyczny. Redakcję tej biblijografii prowadził mgr. Jacek Koraszewski przy pomocy p. Ludwika Brożka i p. Marty Pampuchówny.

Przystąpiono również do opracowania spisu polskich nazw miejscowych Śląska, które ma być dokonywane pod kontrolą prof. W. Taszyckiego ze Lwowa i w porozumieniu z prof. Pawłowskim oraz X. dr. St. Kozierowskim z Poznania.

Poczyniono również wstępne przygotowania do stworzenia archiwum pieśni śląskich na wzór archiwum, organizowanego dla Pomorza i Wielkopolski przez prof. Ł. Kamińskiego w Poznaniu.

W sprawie komisji prawniczej, mającej opracować wykaz obowiązującego na Śląsku ustawodawstwa, przygotowano zebranie organizacyjne członków komisji, wszczęto również przygotowania do stworzenia komisji socjograficznej na Śląsku.

Instytut udzielał pozatem pomocy kilku osobom, zajmującym się naukowo problemami śląskimi i dostarczył w kilku wypadkach materiały o Śląsku prasie zagranicznej.

Dyrekcja Instytutu utrzymuje nadal kontakt z innymi instytucjami, pracującymi naukowo w zakresie spraw śląskich, jak z Akademią Umiejętności w Krakowie, Towarzystwem Przyjaciół Nauk na Śląsku, Muzeum Śląskiem, a także z Instytutem Bałtyckim. Liczba osób, pozyskanych do współpracy, powiększyła się w ciągu ostatniego roku znacznie. Ogółem współpracowało z Instytutem 187 osób, z tego 96 ze Śląska, 30 z Krakowa, 20 z Poznania, 14 z Warszawy, 8 ze Lwowa, 10 z innych miejscowości, 9 z zagranicy.

2. Prace wydawnicze.

Prace wydawnicze przedstawia spis gotowych i zamierzonych wydawnictw, zamieszczony na końcu niniejszego sprawozdania. Jak wynika z tego spisu, wydawnictwa Instytutu zostały podzielone na kilka seryj. W serji „*Pamiętnik Instytutu Śląskiego*” ukazał się pierwszy duży tom p. t. „Stan i potrzeby nauki polskiej o Śląsku”, o którym już wyżej była mowa. Spotkał się on z przychylną oceną kół naukowych i był wielokrotnie omawiany na łamach pism naukowych i czasopism. Rękopisy dalszych trzech tomów tej serji są gotowe.

we i w najbliższych dniach zostaną oddane do druku. Są to: „Przewodnik po województwie Śląskiem”, „Monografia Śląska Opolskiego” i „Materiały do dziejów Wielkich Katowic”. W opracowaniu znajdują się pozatem cztery inne tomy tejsamej serii.

W serii „*Biblioteka pisarzy śląskich*” ukończony został druk pierwszego tomu pism poetyckich N. Bonczyka (Stary kościół Miechowski) z obszernym komentarzem oraz poemat W. Roździeńskiego „*Officina ferraria*”. W przygotowaniu są dalsze tomy poezyj Bonczyka, „*Podróż do Tartarii*” Benedykta Polaka i „*Nauka domowa*” Bocka.

Ze serii „*Polski Śląsk*” ukazało się drukiem w roku sprawozdawczym 10 odczytów, czyli razem z zeszlórocznymi jest obecnie wydanych 16 odczytów, zaś 6 dalszych znajduje się w druku.

W roku sprawozdawczym podjęto wydawanie dwóch nowych seryj publikacji. Pierwsza z nich, zatytułowana „*Śląsk, ziemia i ludzie*”, ma za cel ująć w szeregu popularnych tomików najważniejsze rysy przyrody i objawów działalności człowieka na ziemi śląskiej. Jest ona przeznaczona głównie dla użytku nauczycielstwa i starszej młodzieży szkolnej. Wydawnictwo to doszło do skutku dzięki inicjatywie śląskiego oddziału Zrzeszenia Nauczycieli Geografii i przy pomocy Wydziału Oświecenia Publicznego Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego. Ukazało się dotąd z tej serii 5 tomów, obejmujących opis geologii, krajobrazu, klimatu, szaty roślinnej i górnictwa w województwie naszym. W przygotowaniu jest 7 dalszych zeszytów, które stopniowo będą się ukazywać w przyszłym roku.

Druga nowa serja, „*Zagadnienia gospodarcze Śląska*”, obejmuje teksty odczytów o treści gospodarczej oraz większe rozprawy z tego zakresu. Opublikowano dotąd w tej serii dwie broszury, trzy dalsze zeszyty są na ukończeniu.

W roku sprawozdawczym ukończono korektę mapy ściennej województwa śląskiego i ziem sąsiednich w podziałce 1 : 100.000 i oddano ją do druku. Druk ma być ukończony najbliższej jesieni. Po ukończeniu druku mapy ściennej rozpocznie się prace nad wydaniem jej podręcznego zmniejszenia w skali 1 : 400.000.

Ukazały się dotąd trzy zeszyty „*Zarania Śląskiego*”, jako wspólnego organu Instytutu Śląskiego i Towarzystwa Ludoznawczego w Cieszynie. Treść ich została rozszerzona na sprawy całego Śląska Polskiego, a objętość odpowiednio powiększona.

Wydawnictwa Instytutu ukazują się zasadniczo w nakładzie 1000 egzemplarzy, niektóre z nich, jak np. Przewodnik po województwie śląskiem, będą posiadać nakład wyższy.

3. Dział informacji naukowej.

Dział informacji naukowej, którego celem jest rozszerzanie i pogłębianie wiedzy o Śląsku, wydawał w dalszym ciągu komunikaty. Z pierwszej serii ukazało się 21 dalszych komunikatów i z końcem roku 1935 została zakończona ta serja ogólną cyfrą 50-ciu. Z nowym rokiem rozpoczęto drugą serję, w której do końca marca ukazało się 10 komunikatów. Nakład ich został powiększony z 450 do 550 egzemplarzy. Komunikaty są rozsyłane do prasy, instytucyj, bibliotek, organizacyj i osób prywatnych zarówno w kraju, jak i zagranicą — przede wszystkim do członków Instytutu. Komunikaty są dość często wyszukiwane przez prasę zarówno śląską, jak i z innych dzielnic, a pisma niemieckie nierzadko z niemi dyskutują. Komunikaty mogą być przedrukowywane nie tylko dosłownie, lecz i w dowolnej przeróbce, co jest zaznaczone na każdym z komunikatów. Spis komunikatów, wydanych w roku sprawozdawczym, zamieszczamy na końcu sprawozdania.

W ciągu ubiegłej jesieni i zimy prowadzono, jak i w roku poprzednim, akcję odczytową. Począwszy od końca października do początku kwietnia odbywały się prawie każdego piątku w sali Domu Oświatowego odczyty, które są później ogłaszane drukiem. Ogółem odbyło się 18 odczytów, z nich 14 z serii „Polski Śląsk”, 4 zaś z serii „Zagadnienia gospodarcze Śląska”. Odczyty wygłaszali profesorowie i docenci uniwersytetów z Krakowa, Poznania i Warszawy oraz wybitni znawcy spraw śląskich. Frekwencja była niejednolita, najsilniejsza w pełni zimy, słabnąca z nadchodzeniem wiosny; średnio wynosiła około 70 osób. Niektóre zgłoszone odczyty trzeba było przełożyć na przyszły sezon jesienno-zimowy. Wykaz odczytów zamieszczamy na końcu sprawozdania.

W roku sprawozdawczym Instytut Śląski podjął wydawanie „Żywego Dziennika” pod redakcją dra Stefana Papée. W ciągu sezonu zimowego odbyło się sześć numerów Żywego Dziennika, który cieszył się od początku ogromnym powodzeniem i przyjął się na terenie Katowic jako stała impreza miesięczna. Program i współpracowników „Żywego Dziennika” zamieszczamy na końcu sprawozdania.

Nadto w roku sprawozdawczym Instytut Śląski prowadził w dalszym ciągu dział odczytowy o sprawach śląskich w Polskim Radjo w Katowicach. Akcja ta objęła 27 tygodniowych przeglądów prasowych pt. „Co słysać na Górnym Śląsku” i 28 odczytów z zakresu zagadnień historycznych, społecznych, przyrodniczych i gospodarczych Śląska. Spis tych odczytów zamieszczamy na końcu sprawozdania.

Działalność Instytutu i jego wydawnictwa były przedmiotem licznych wzmianek w prasie codziennej i czasopismach. Działalność Instytutu Śląskiego nie pozostawała więc bez wpływu na tok życia naukowo-kulturalnego na Śląsku oraz na znajomość spraw śląskich w pozostałych dzielnicach Polski.

Zamknięcie rachunkowe Instytutu Śląskiego w Katowicach na dzień 31 marca 1935 roku.

<i>Dochody</i>	<i>Rozchody</i>
I. Subwencje 38.300.—	I. Wydawnictwa 39.910.59
II. Składki członków 36.776.08	II. Dział inform. nauk. 7.552.45
III. Wydawnictwa 2.836.03	III. Organizacja badań 2.996.65
IV. Śląsk, ziemia i ludzie 10.000.—	IV. Administracja personalna 23.979.57
V. Inne 2.697.59	V. Administracja rzeczowa 5.230.76
VI. Saldo z ub. r. 36.289.84	VI. Różne 1.013.24
	Nadwyżka dochodów 46.216.28
126.899,54	126.899,54

Nadwyżkę dochodów ulokowano:

na rku Bku Gosp. Kraj. 46.161.66

w kasie podręcznej 54.62

(—) *Dr. A. Szczepański*, skarbnik.

Członkowie Komisji Rewizyjnej:

(—) *Dr. Adam Kocur*.

(—) *St. Jarnutowski*.

(—) *A. Ciszewski*.

WŁADZE INSTYTUTU ŚLĄSKIEGO.

Kuratorjum:

1. Dr. Michał Grażyński, wojewoda śląski, Katowice.
2. Karol Grzesik, marszałek Sejmu Śląskiego, Katowice.
3. Dr. Stanisław Kutrzeba, sekretarz generalny Polskiej Akademji Umiejętn., Kraków.

Zarząd:

1. Inż. Eugenjusz Kwiatkowski, prezes, Warszawa.
2. Dr. Tadeusz Kupczyński, wiceprezes, Katowice.
3. Dr. Aleksander Szczepański, skarbnik, Katowice.
4. Dr. Roman Lutman, dyrektor i sekretarz.
5. Dr. Tadeusz Dobrowolski, dyrektor Muzeum Śląskiego, Katowice.

6. Mieczysław Zaleski, przedstawiciel Polskiego Związku Zachodniego, Katowice.
7. Prof. Stanisław Ligoń, dyrektor Polskiego Radja, Katowice.
8. Jan Przybyła, naczelnik gminy, Chropaczów.
9. Ks. Dr. Emil Szramek, przedstawiciel Tow. Przyjaciół Nauk, Katowice.

Komisja Rewizyjna:

1. Dr. Adam Kocur, prezydent m. Katowic, przewodniczący.
2. Gen. dyr. inż. Aleksander Ciszewski, Michałkowice.
3. Dyr. Stefan Jarnutowski, Katowice.

Komisja Rozjemcza:

1. Dyr. Czesław Wieniawa-Chmielewski, Katowice.

2. Dr. Marja Kujawska, Katowice, 3. Wincenty Spaltenstein, Chorzów.

Dyrektor Instytutu:
Dr. Roman Lutman.

WYKAZ CZŁONKÓW INSTYTUTU ŚLĄSKIEGO.

(Według stanu z dniem 31 marca 1936.)

A) Członkowie wspierający.

Związki samorządowe:

- | | |
|--|--|
| 1. Magistrat m. Bielska. | 7. Powiatowy Związek Komunalny w Pszczynie. |
| 2. „ m. Cieszyna. | 8. Powiatowy Związek Komunalny w Rybniku. |
| 3. „ m. Chorzowa. | 9. Powiatowy Związek Komunalny w Świętochłowicach. |
| 4. „ m. Katowic. | |
| 5. „ m. Tarn. Góry | |
| 6. Powiatowy Związek Komunalny w Katowicach. | |

Stowarzyszenia społeczne:

- | | |
|--|--|
| 10. Polskie Radio, Katowice. | nierów Górniczych i Hutniczych, Katowice. |
| 11. Polski Związek Zachodni, Katowice. | 14. Towarzystwo Przyjaciół Nauk na Śląsku, Katowice. |
| 12. Rada Adwokacka, Katowice. | |
| 13. Stowarzyszenie Polskich Inżynierów | |

Instytucje gospodarcze:

- | | |
|--|---|
| 15. Bank Gospodarstwa Krajowego, Oddział Katowice. | 18. Izba Rzemieślnicza, Katowice. |
| 16. Bank Polski, Oddział w Katowicach. | 19. Państwowy Bank Rolny, Oddział w Katowicach. |
| 17. Izba Przemysłowo-Handlowa, Katowice. | 20. Śląska Izba Rolnicza, Katowice. |

Instytucje przemysłowe i handlowe:

- | | |
|---|---|
| 21. Biuro sprzedaży polskich walcowni rur, Katowice. | 29. Polska Konwencja Węglowa, Katowice. |
| 22. „Błacha cynkowa”, biuro sprzedaży walcowni cynku, Katowice. | 30. Polskie Kopalnie Skarbowe, Chorzów. |
| 23. Dyrekcja Kopalń Ks. Donnersmarcka, Świętochłowice. | 31. Progress, Katowice. |
| 24. Godulla-Chebzie. | 32. Rudzkie Gwarectwo Węglowe, Ruda. |
| 25. Górnośląskie Zjednoczone Huty Królewska i Laura, Katowice. | 33. Rybnickie Gwarectwo Węglowe, Katowice. |
| 26. Huta Pokój, Katowice. | 34. Śląskie Kopalnie i Cynkownie, Katowice. |
| 27. Katowicka Sp. Akc., Katowice. | 35. Sp. Akc. Giesche, Katowice. |
| 28. Lignoza, Katowice. | |

36. Syndykat Polskich Hut Żelaznych, Katowice.
 37. The Henckel v. Donnersmarck, Tarnowskie Góry.
 38. Tow. „Saturn”, Sosnowiec.
 39. Unja Polskiego Przemysłu Górniczo-Hutniczego, Katowice.
 40. Wirek Kopalnie, Sp. Akc., Nowa Wieś.
 41. Zakłady Hohenlohego, Wełnowiec.
 42. Zarządca Przymusowy Dóbr Ks. Pszczyńskiego, Katowice.
 43. Zjednoczone Fabryki Związków Azotowych w Mościcach i w Chorzowie.
 44. Zjednoczenie Sprzedaży Kwasu Siarkowego, Katowice.
 45. Związek Koksowni, Katowice.
- B) Członkowie zwyczajni.
1. Ks. Biskup Adamski Stanisław, Katowice.
 2. Dr. Alberg Michał, konsul Hiszpanji, Katowice.
 3. Inż. Bajer Michał, naczelny dyrektor, Katowice.
 4. Benedek Czesław, dyrektor Zjedn. Fabryk Związków Azotowych, Chorzów.
 5. Bratkowski Stefan, konsul Rzplitej Polskiej we Wrocławiu.
 6. Inż. Buzek Brunon, dyrektor naczelny, Świętochłowice.
 7. Callon Robert, dyrektor generalny, Katowice.
 8. Dyr. Chmielewski Czesław, Katowice.
 9. Chmielewski Mieczysław, adwokat, Katowice.
 10. Inż. Ciszewski Aleksander, generalny dyrektor, Michałkowice.
 11. Czub Stanisław, notariusz, Pszczyna.
 12. Dr. Dąbrowski Włodzimierz, poseł na Sejm Śląski, Katowice.
 13. Dr. Dobrowolski Tadeusz, dyrektor Muzeum Śląskiego, Katowice.
 14. Drozdowski Marjan, dyrektor Izby Przem.-Handlowej, Katowice.
 15. Inż. Falter Alfred, generalny dyrektor, Katowice.
 16. Dr. Frenzl Agenor, prezes Sądu Apelacyjnego, Katowice.
 17. Inż. Golde Feliks, dyrektor, Katowice.
 18. Inż. Górkiewicz Eugenjusz, dyrektor, Chorzów.
 19. Dr. Grażyński Michał, wojewoda śląski, Katowice.
 20. Inż. Grodziecki Bolesław, generalny dyrektor, Katowice.
 21. Grzesik Karol, marszałek Sejmu Śląskiego, Chorzów.
 22. Inż. Haase Jerzy, generalny dyrektor, Katowice.
 23. Dr. Hanke Edward, lekarz, Chorzów.
 24. Dyr. Jarnutowski Stefan, dyrektor Banku Gospodarstwa Krajowego, Katowice.
 25. Dr. Jarosz Tadeusz, starosta, Pszczyna.
 26. Dr. Kocur Adam, prezydent m. Katowic, Katowice.
 27. Korol Józef, starosta, Tarnowskie Góry.
 28. Dr. Korowicz Marek, kierownik Urzędu dla Spraw Mniejszości, Katowice.
 29. Dr. Kostka Edward, nacz. wydz. prez. Sl. Urz. Woj., Katowice.
 30. Kowalczyk Jan, Katowice.
 31. Krahelska Halina, Katowice.
 32. Inż. Kramsztyk Jerzy, dyrektor, Katowice.
 33. Inż. Krasnodębski Stefan, generalny dyrektor, Katowice.

34. Dr. Kudlicki Stanisław, dyrektor Polskiego Zw. Zach., Warszawa.
35. Dr. Kujawska Marja, Katowice.
36. Dr. Kupczyński Tadeusz, nacz. Wydz. Ośw. Śl. Urz. Woj., Katowice.
37. Dr. Kutrzeba Stanisław, prof. U. J., sekretarz gen. P. A. U., Kraków.
38. Inż. Kwiatkowski Eugenjusz, Minister Skarbu, Warszawa.
39. Prof. Ligoń Stanisław, dyrektor Polskiego Radja, Katowice.
40. Dr. Lutman Roman, dyrektor Instytutu Śląskiego, Katowice.
41. Inż. Malinowski Bolesław, dyrektor, Katowice.
42. Dr. Mazurkiewicz Franciszek, notariusz, Katowice.
43. Inż. Morawski Tomisław, generalny dyrektor, Katowice.
44. Musioł Ludwik, wizytator Wydz. Ośw. Śl. Urz. Woj., Katowice.
45. Inż. Nestrypke Paweł, dyrektor, Katowice.
46. Dr. Nowak Ignacy, lekarz, Chorzów.
47. Inż. Nowakowski Kazimierz, dyrektor, Katowice.
48. Dr. Olszewicz Wacław, Siemianowice.
49. Plackowski Jan, starosta, Cieszyn.
50. Inż. Popiel Stefan, prezes dyrekcji poczt i telegrafów, Katowice.
51. Dr. Potyka Józef, adwokat, Tarnowskie Góry.
52. Inż. Przedpełski Wiktor, prezes, Katowice.
53. Inż. Przybylski Marjan, generalny dyrektor, Katowice.
54. Przybyła Jan, naczelnik gminy, Chropaczów.
55. Dr. Radowski Bronisław, dyrektor generalny, Katowice.
56. Dr. Saloni Tadeusz, wicewojewoda śląski, Katowice.
57. Samborski Bohdan, konsul generalny Rzplitej Polskiej w Opolu.
58. Inż. Schaetzel Włodzimierz, dyrektor, Chorzów.
59. Dr. Sęczyk Karol, nacz. wydz. zdrowia publ. Śl. Urz. Woj., Katowice.
60. Sołtys Miłosz, wiz. Wydz. Ośw. Publ. Śl. Urz. Woj., Katowice.
61. Spaltenstein Wincenty, adwokat, Chorzów.
62. Inż. Stadnikiewicz Tadeusz, generalny dyrektor, Katowice.
63. Stark Tadeusz, notariusz, Mikołów.
64. Dr. Strzembosz Tomasz, Katowice.
65. Inż. Surzycki Stanisław, generalny dyrektor, Katowice.
66. Szaliński Tadeusz, starosta, Świętochłowice.
67. Dr. Szczepański Aleksander, dyrektor, Katowice.
68. Inż. Szefer Leopold, generalny dyrektor, Katowice.
69. Dr. Szenic Stanisław, Katowice.
70. Inż. Wachowiak Stanisław, dyrektor, Katowice.
71. Mgr. Wawrzyniak Jan, Katowice.
72. Dr. Wilimowski Maksymiljan, lekarz, Katowice.
73. Dr. Wilusz Juljusz, notariusz, Tarnowskie Góry.
74. Witczak Józef, poseł na Sejm Śląski, Katowice.

- | | |
|--|---|
| 75. Inż. Wojnar Jerzy, generalny dyrektor, Katowice. | 78. Dr. Zdanowski Brunon, dyrektor, Katowice. |
| 76. Wolny Konstanty, Katowice. | 79. Dr. Hessek Karol, lekarz powiatowy, Świętochłowice. |
| 77. Wyglenda Jan, starosta, Rybnik. | |

WYKAZ KOMUNIKATÓW INSTYTUTU ŚLĄSKIEGO
wydanych w roku sprawozdawczym 1935-36.

SERJA I (ciąg dalszy).

30. Dr. Mirosław Sekreta, Instytut Pedagogiczny w Katowicach.
31. Dr. Ludomir Sedlaczek-Komorowski, Pierwsze niemieckie badania antropologiczne na Górnym Śląsku.
Hugo Kollątaj o Śląsku i Ślązakach.
32. Wiesław Wojnar, Śląsk Cieszyński w świetle ostatnich publikacyj czeskich.
33. Zbigniew Miłobędzki, Polska polityka handlowa w niemieckim oświeceniu. Niemieckie wydawnictwa o osadnictwie na Górnym Śląsku.
34. Alfred Jesionowski, Współczesna twórczość literacka Śląska. Nowe wydawnictwa Instytutu Śląskiego.
35. Dr. Henryk Barycz, Jerzy Samuel Bandtkie. W setną rocznicę zgonu.
36. Sprawozdanie Dyrekcji Instytutu Śląskiego za rok 1934-35.
37. Zbigniew Miłobędzki, Polski handel zagraniczny.
38. O znaczeniu Śląskiego Konserwatorium Muzycznego w Katowicach. Nowe wydawnictwa Instytutu Śląskiego.
Z wydawnictw niemieckich.
39. Feliks Sachse, Społeczne i polityczne tendencje w niemieckich śpiewnikach z ostatnich trzech lat.
Jakie książki pojawiają się w Niemczech po zawarciu paktu nieagresji?
40. Wiesław Wojnar, Czeska publikacja o ludności polskiej na Śląsku Zaolzańskim.
41. Inż. Stanisław Piotrowski, Działalność biura planu regionalnego zagłębia górniczo-przemysłowego w r. 1934-35.
42. Dr. Edward Szwed, Polskie Gimnazjum w Bytomiu.
43. Agnieszka Dobrowolska, Niemiecka publikacja o stroju śląskim. Nowe wydawnictwa Instytutu Śląskiego.
44. Dr. Adam Bar, Prasa górnośląska w okresie plebiscytu i powstań.
45. Dr. Jan Dąbrowa, Karol Miarka w obronie języka polskiego na Śląsku.
46. Franciszek Popiolek, Archiwalja cieszyńskie. Wydawnictwa Instytutu Śląskiego.
47. Dr. Ludwik Kohutek, Drobnicy dzierżawcy rolni na Śląsku.
48. Dr. Kazimiera Jeżowa, Niemieckie reportaże o Polsce. Odczyty Instytutu Śląskiego.
49. Henryk Dobrowolski, Rola „Macierzy Szkolnej“ w odrodzeniu narodowym Śląska Cieszyńskiego. (W 50-lecie Macierzy Szkolnej Księstwa Cieszyńskiego.)
50. Dr. Ludwik Kohutek, Powstania ludu górnośląskiego w XVIII i XIX wieku. Wydawnictwa Instytutu Śląskiego.

SERJA II.

1. Ludwik Brożek, Prasa legjonowa na Śląsku.
2. Dr. Stanisław Komar, „Przeżycia górnośląskie“.
3. Wincenty Ogrodziński, Zapomniany pisarz polsko-śląski XVII w.
4. Mgr. Zbigniew Miłobędzki, Eksport i import Górnego Śląska w latach 1931-1934 oraz jego drogi.
5. Wiesław Wojnar, Mapa narodowościowa północnych Moraw.
Prof. Dr. Józef Kostrzewski, Kultura polska na Śląsku w okresie wczesnopiastowskim w świetle wykopalisk opolskich.
6. Ludwik Musioł, Polskość w protokołach wizytacyj kościelnych archidiecezji wrocławskiej z XVII wieku.
7. Nowa niemiecka powieść poetycka o Górnym Śląsku (Grodzisko, das wilde Lied von Oberschlesien).
8. Wiesław Wojnar, Dynamika rozwojowa ludności polskiej w Czechosłowacji w świetle czeskich statystyk szkolnych.
9. Dr. Jan Dąbrowa, Marja Konopnicka o polskim Śląsku.
10. Wiesław Wojnar, Problemy Śląska Cieszyńskiego w oświetleniu niemieckim.

WYDAWNICTWA INSTYTUTU ŚLĄSKIEGO.

SERJA: PAMIĘTNIK INSTYTUTU ŚLĄSKIEGO.

- Tom I. Stan i potrzeby nauki polskiej o Śląsku. — Praca zbiorowa pod redakcją Romana Lutmana. Katowice 1936. Stron XX + 525. Cena brosz. 15 zł, opr. 18 zł.
- Tom II. Górnośląska Konwencja Genewska i jej wykonanie. Praca zbiorowa (w przygotowaniu).
- Tom III. Stanisław Wasylewski, Śląsk Opolski (w przygotowaniu).
- Tom IV. Stanisław Berezowski, Przewodnik po województwie śląskim (w druku).
- Tom V. Alfred Okołowicz, Stosunki rolne w województwie śląskim (w przygotowaniu).
- Tom VI. Zbiory naukowe na Śląsku. Praca zbiorowa (w przygotowaniu).
- Tom VII. Śląsk za Olzą (w przygotowaniu).
- Tom VIII. Materiały do dziejów Wielkich Katowic w opracowaniu Ludwika Musioła (w druku).

SERJA: ŚLĄSK, ZIEMIA I LUDZIE.

- Tom I. Marjan Książkiewicz, Zarys geologii Śląska. Z 16 rycinami. Katowice 1936. Stron 65. Cena 1,20 zł.
- Tom II. Władysław Marchacz, Krajobraz Śląska Polskiego (z uwzględnieniem przyległych krain). Z 2 mapkami, 2 planami syntetycznymi i 16 rycinami. Katowice 1936. Stron 111. Cena 1,50 zł.
- Tom III. Jan Moniak i Edward Stenz, Zarys klimatologii Śląska. Z 6 rycinami. Katowice 1936. Stron 57. Cena 1.— zł.
- Tom IV. Andrzej Battaglia, Górnictwo śląskie. Z 32 rycinami. Katowice 1936. Stron 77. Cena 1,20 zł.
- Tom V. Aniela Kozłowska, Szata roślinna województwa śląskiego. Z 28 rycinami. Katowice 1936. Stron 53. Cena 1,20 zł.
- Tom VI. Andrzej Czudek, Fauna województwa śląskiego (w przygotowaniu).
- Tom VII. Stefan Kaufman, Roboty publiczne w województwie śląskim (w przygotowaniu).
- Tom VIII. Karol Piotrowicz, Zarys dziejów Śląska (w przygotowaniu).

- Tom IX. **Tadeusz Dobrowolski**, Sztuka i kultura ludowa Śląska.
 Tom X. **Wincenty Ogrodziński**, Zarys dziejów literatury śląskiej (w przygotowaniu).
 Tom XI. **Stanisław Bąk**, Język polski na Śląsku (w przygotowaniu).
 Tom XII. **Stefan Pluszczewski**, Hutnictwo śląskie (w przygotowaniu).

SERJA: BIBLIOTEKA PISARZY ŚLĄSKICH.

- Tom I-III. **Norbert Bonczyk**, Pisma poetyckie. Opracował **Wincenty Ogrodziński**. Tom I. Stary Kościół Miechowski. Wydanie IV krytyczne. Katowice 1936. Stron LXXX + 266. Cena brosz. 4 zł, opr. 5,50 zł. Tom II. Góra Chelmska (w przygotowaniu). Tom III. Drobne utwory i przekłady (w przygotowaniu).
 Tom IV. **Walenty Roździeński**, Officina Ferraria seu Huta i Warstat z Kuźniami szlacheckiego dzieła żelaznego. W opracowaniu **Romana Pollaka** (w druku).
 Tom V. **Karol Miarka**, Pisma polityczne. W opracowaniu **Adama Bara** (w przygotowaniu).
 Tom VI. **Benedykt Polak**, Podróż do Tartarii (1245 r.). W opracowaniu **Bolesława Olszewicza** i **Marji Polaczówny** (w druku).
 Tom VII. **Adam Gdaciuz**, Wybór pism. W opracowaniu **Kazimierza Kolbuszewskiego** i **Witolda Taszyckiego** (w przygotowaniu).
 Tom VIII. **Księga Henrykowska** — w tłumaczeniu polskim. W opracowaniu **Romana Grodeckiego** (w przygotowaniu).
 Tom IX. **Paweł Stalmach**, Pisma polityczne. W opracowaniu **Ludwika Brożka** (w przygotowaniu).
 Tom X. **Jerzy Bock**, Nauka domowa. W opracowaniu **Wincentego Ogrodzińskiego** (w przygotowaniu).

SERJA: POLSKI ŚLĄSK.

1. **Zygmunt Wojciechowski**, Udział Śląska w dawnym zjednoczeniu ziem polskich. Katowice 1935. Stron 29. Cena zł 1,20.
2. **Wincenty Ogrodziński**, Związki duchowe Śląska z Krakowem na przełomie wieków XVIII i XIX. Katowice 1935. Stron 49. Cena zł 2,—.
3. **Adam Bar**, **Karol Miarka** jako redaktor „Katolika”. Fragment z dziejów prasy polskiej na Górnym Śląsku. Katowice 1935. Stron 29. Cena zł 1,20.
4. **Kazimierz Stolyhwo**, Zagadnienie składu rasowego ludności Śląska. Katowice 1935. Stron 24. Cena zł 1,20.
5. **Tadeusz Silnicki**, Rola dziejowa kościoła na Śląsku w wiekach XI—XIII. Katowice 1935. Stron 46. Cena zł 2,—.
6. **Józef Reiss**, Socjologiczne podłoże śląskiej pieśni ludowej. Katowice 1935. Stron 31. Cena zł 1,50.
7. **Wiktor Nechay**, Śląsk jako region geograficzny. Z 7 rycinami. Katowice 1935. Stron 51. Cena zł 2,50.
8. **Witold Taszycki**, Śląskie nazwy miejscowe. Z mapą. Katowice 1935. Stron 36. Cena zł 1,80.
9. **Mieczysław Gębarowicz**, Stosunki artystyczne Śląska z innymi dzielnicami polskimi. Katowice 1935. Stron 25. Cena zł 1,20.
10. **Henryk Barycz**, Ślacy na Uniwersytecie Jagiellońskim od XV—XVIII w. Katowice 1935. Stron 27. Cena zł 1,20.
11. **Kazimierz Smogorzewski**, Sprawa Śląska na konferencji pokojowej 1919 r. Z mapą. Katowice 1935. Stron 40. Cena zł 1,80.
12. **Józef Feldman**, Polska i Polacy w sądach pruskich polityków w epoce porozbiorowej. Katowice 1935. Stron 43. Cena zł 1,80.
13. **Józef Kostrzewski**, Przedhistoryczne związki Śląska z resztą ziem polskich. Z 8 mapami i 18 rycinami w tekście. Katowice 1936. str. 38. Cena zł 1,80.
14. **Janusz Staszewski**, Wojsko polskie na Śląsku w dobie napoleońskiej. Z mapką. Stron 36. Katowice 1936. Cena zł 1,50.

15. Józef Reiss, Ślązak Józef Elsner, nauczyciel Chopina. Z portretem i 2 rycinami. Katowice 1936. Str. 58. Cena zł 2,—.
16. Aleksander Birkenmajer, Witelo, najdawniejszy śląski uczony. Katowice 1936. Stron 32. Cena zł 1,20.
17. Ludwik Musioł, Zniemczone nazwy miejscowe na Śląsku. Katowice 1936. Stron 43. Cena zł 1,50.
18. Leon Koczy, Związki handlowe Wrocławia z Polską do końca XVI wieku. Katowice 1936. Stron 34. Cena zł 1,20.
19. Ludwik Chmaj, Górnoślązacy wśród Braci Polskich. Katowice 1936. Stron 50. Cena zł 1,50.
20. Roman Jakimowicz, Kultura Śląska w zaraniu dziejów w świetle wykopalisk (w druku).
21. Roman Grodecki, Rozstanie Śląska z Polską w XIV wieku (w druku).
22. Bolesław Olszewicz, Najdawniejsze opisy Śląska z XV i XVI w. (w druku).
23. Kazimierz Smogorzewski, Sprawa Śląska w okresie plebiscytu (w druku).
24. Władysław Dzięgiel, Zygmunt I na Śląsku (w druku).
25. Henryk Barycz, J. S. Bandtkie a Śląsk (w druku).
26. Kazimierz Dobrowolski, U źródeł polskiej świadomości narodowej na Śląsku (w druku).
27. Karol Piotrowicz, Plany rewindykacji Śląska przez Polskę pod koniec średniowiecza (w druku).

SERJA: ZAGADNIENIA GOSPODARCZE ŚLĄSKA.

1. Eugenjusz Górkiewicz, Postępy górnictwa węglowego na Śląsku za czasów polskich. Z 3 rycinami. Katowice 1935. Stron 20. Cena zł 1,20.
2. Władysław Kuczewski, Postępy hutnictwa żelaznego na Śląsku za czasów polskich. Katowice 1935. Stron 20. Cena zł 1,20.
3. Michał Alberg, Przemysł cynkowy w Polsce (w druku).
4. Stanisław Piasecki, Postępy przemysłu cynkowego na Śląsku za czasów polskich (w druku).
5. Zbigniew Wasilewski, Znaczenie dróg wodnych dla przemysłu śląskiego. Z 3 mapkami. Katowice 1936. Stron 36. Cena zł 1,80.
6. Waclaw Olszewicz, Eksport żelaza z zagłębia śląskiego (w przygotowaniu).
7. Bronisław Giziński, Postępy przemysłu chemicznego na Śląsku za czasów polskich (w przygotowaniu).
8. Jan Lipowczan, Eksport produktów chemicznych z zagłębia śląskiego (w przygotowaniu).
9. Aleksander Szczepański, Kierunki eksportu śląskiej produkcji przemysłowej (w przygotowaniu).
10. Bolesław Malinowski, Eksport węgla z zagłębia śląskiego (w przygotowaniu).
11. Wiktor Ormicki, Użytkowanie ziemi na Śląsku (w przygotowaniu).

SERJA: KOMUNIKATY INSTYTUTU ŚLĄSKIEGO.

Komunikaty wychodzą na prawach rękopisu. Serja I. Nr. 1—50 (1934—1935). Serja II w druku.

WYKAZ LITERATURY BIEŻĄCEJ O ŚLĄSKU — pod redakcją Jacka Koraszewskiego. Rocznik I. 1935. Nr. 1—4 i Skorowidz systematyczny i alfabetyczny. Katowice 1936. Stron 90. Cena zł 3,20. Rocznik II w druku.

MAPA WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO I ZIEM SASIEDNICH w podziale 1 : 100.000, w opracowaniu Franciszka Popiołka (w druku).

MAPA PODRĘCZNA WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO I ZIEM SASIEDNICH w podziale 1 : 400.000, w opracowaniu Franciszka Popiołka (w druku).

„ZARANIE ŚLĄSKIE“. Kwartalnik regionalny. Wydawnictwo Instytutu Śląskiego i Towarzystwa Ludoznawczego w Cieszynie pod redakcją Romana Lutmana i Franciszka Popiołka. Prenumerata roczna 8 zł.

Spis odczytów.

25. X. 1935 Prof. Dr. Józef Kostrzewski, „Przedhistoryczne związki Śląska z resztą ziem Polskich“.
15. XI. 1935 Dr. Janusz Staszewski, „Wojsko Polskie na Śląsku w dobie napoleońskiej“.
22. XI. 1935 Prof. Dr. Józef Reiss, „Słazak Józef Elsner, nauczyciel Chopina“.
6. XII. 1935 Prof. Dr. Roman Grodecki, „Rozstanie się Śląska z Polską w XIV wieku“.
13. XII. 1935 Dr. Karol Piotrowicz, „Plany rewindykacji Śląska przez Polskę pod koniec średniowiecza“.
- 10 I. 1936 Red. Kazimierz Smogorzewski, „Sprawa Śląska od traktatu wersalskiego do podziału“.
17. I. 1936 Dr. Władysław Dzięgiel, „Zygmunt Stary na Śląsku“.
24. I. 1936 Dr. Henryk Barycz, „Jerzy Samuel Bandtkie a Śląsk“.
31. I. 1936 Dr. Ludwik Chmaj, „Słazacy wśród Braci Polskich“.
7. II. 1936 Prof. Dr. Kazimierz Dobrowolski, „U źródeł polskiej świadomości narodowej na Śląsku“.
14. II. 1936 Dr. Bolesław Olszewicz, „Najdawniejsze opisy geograficzne Śląska z XV i XVI w.“
21. II. 1936 Inż. Stanisław Piasecki, „Postępy przemysłu cynkowego na Śląsku za czasów polskich“.
28. II. 1936 Inż. Zbigniew Wasilewski, „Znaczenie dróg wodnych dla przemysłu śląskiego“.
- 6 III. 1936 Dr. Aleksander Birkenmajer, „Witelo, najdawniejszy śląski uczoney“.
13. III. 1936 Dr. Roman Jakimowicz, „Kultura Śląska w zaraniu dziejów w świetle wykopalisk“.
20. III. 1936 Dr. Michał Alberg, „Przemysł cynkowy i ołowiany w Polsce“.
27. III. 1936 Dr. Aleksander Szczepański, „Kierunki eksportu śląskiej produkcji przemysłowej“.
3. IV. 1936 Dr. Leon Koczy, „Związki handlowe Wrocławia z Polską do końca XVI wieku“.

WYKAZ PROGRAMU ZEBRAŃ „ŻYWEGO DZIENNIKA”
 INSTYTUTU ŚLĄSKIEGO W R. 1935-36
 pod redakcją dra Stefana Papée.

Nr. 1. 6. XI. 1935.

Kurator dr. Tadeusz Kupczyński: Artykuł wstępny.

Dyr. Dr. Roman Lutman: Polityka-niepolityka.

Nacz. Dr. Edward Kostka: Migawki niepolityczne.

Juljusz Ejsmond: Droga służbowa i Julian Tuwim

Protest — deklamacje art. dram. Janusza Staszewskiego.

Gustaw Morcinek: Co młodzież czyta.

Alfred Jesionowski: Śląskie nowości literackie.

„Niejaki X“ (red. Surówka): Wiadomości z Abisynji.

Red. Romuald Pitera: Historia o zwykłym obywatelu.

Mgr. Paweł Musioł: „Kuźnica“.

Nr. 2. 4. XII. 1935.

- Dr. Stefan Papée: List naczelnego redaktora do wydawcy.
Wiz. Ludwik Musioł: Zgadywanie wokół nazwy Śląska.
Nacz. Dr. Edward Kostka: Migawki śląskie.
Red. Edward Rumun: Szara rzeczywistość współpracy domu ze szkołą.
Adam Bunsch: Niedola portrecisty.
Red. Jan Kozubski: Literatura piękna Mieczysławy Łuczynskiej.
Juljan Przyboś: W laboratorium słowa.
Włodzimierz Żelechowski: Nowelka.
Red. Romuald Pitera: Sen w noc Świętego Mikołaja.

Nr. 3. 8. I. 1936.

- Dyr. Dr. Roman Lutman: Czy żyjemy na Śląsku?
Nacz. Dr. Edward Kostka: Ze studjów nad polskim romantyzmem.
Dyr. Dr. Tadeusz Dobrowolski: Nieporozumienia między widzem a artystą.
Halina Krahelska: Sekret odwagi cywilnej.
Red. St. Witold Balicki: O teatralnym Krakowie.
Dyr. Dr. Władysław Dzięgiel: Obyś cudze dzieci uczył!
Sędzia Bolesław Gajkiewicz: W sieci paragrafów.
Janusz Woźniakowski: Wywiad z moim krawcem.
Red. Romuald Pitera: O bohaterach i oczajduszach.
Skrzynka pocztowa — Zagadki — Komunikaty w układzie dra Kostki.

Nr. 4. 5. II. 1936.

- Red. Kazimierz Czachowski: Przesady a fakty literatury.
Helena Moskwianka: Te najbardziej kobiece tematy.
Dyr. Marjan Sobański: Kilka słów odpowiedzi teatralnych.
Nacz. Dr. Edward Kostka: Skrzynka pocztowa.
Janusz Ignaszewski: Kto ma rację?
Dr. Stanisław Kipta: Zagadki śląskie.
Inż. Tadeusz Michejda: Uwagi krytyczne inżyniera architekta.

Nr. 5. 4. III. 1936.

- Nacz. Edward Rybarz: O narodowości Ślązaka.
Halina Krahelska: Inteligencja w ruchach społecznych.
Nacz. Dr. Edward Kostka: Pogadanka o kulturze klasycznej.
Dr. Wacław Olszewicz: Wojna w czasie pokoju.
Dyr. Dr. Aleksander Szczepański: Z innego końca.
Nacz. Dr. Edward Kostka: Skrzynka pocztowa.
Jan Kwaśniewicz: Hej, kany się podziały starodawne casy!
Jan Baranowicz: Poezja junacka.
Red. Romuald Pitera: Pokolenie z wieży Babel.
Janusz Woźniakowski: Głos mężczyzny.
Red. Jan Kozubski: Notatki w prasie o Żywym Dzienniku.

Nr. 6. 16. IV. 1936.

- Zygmunt Izdebski: Refleksje po Tygodniu Śląskim Pol. Zw. Zach.
Dr. Paweł Rybicki: Krytyka krytycyzmu.
Nacz. Dr. Edward Kostka: Migawki regionalne.
Red. Romuald Pitera: Frontem do szarego człowieka.

Dr. Jan Zieleniewski: Radosna twórczość opinii publicznej.

Red. Jan Kozubski: Gadki jubileuszowe.

Nacz. Dr. Edward Kostka: Komunikaty prasowe.

Janina Zabierzewska: Zagadki wierszem.

Adam Dytkiewicz: Obrazki wiosenne z Siemianowic.

Dyr. Dr. Roman Lutman: Głos wydawcy.

WYKAZ ODCZYTÓW RADJOWYCH, organizowanych przez Instytut Śląski w roku sprawozdawczym 1935-36.

4. IX. 1935 St. Kaszycki — O regionalizmie.
11. IX. Wł. Pawłowski — Teatr ludowy na Śląsku.
18. IX. Mgr. Jacek Koraszewski — Biblioteki polskie na Śląsku.
25. IX. Dr. Ludwik Kohutek — Jak dawniej gospodarowano na Śląsku.
2. X. Dr. Stefan Papée — Kiedy Poznań był sercem Polski.
9. X. Inż. Andrzej Czudek — Lasy na Śląsku.
16. X. Dr. Maksymiljan Hasiński — Uniwersytety Powszechne na Śląsku.
23. X. Dr. Stefan Papée — Pieśni wielkopolskiego powstańca Romana Wilkanowicza.
30. X. Dr. Ludwik Kohutek — Skutki wojen śląskich.
6. XI. Dr. Maksymiljan Hasiński: Z działalności oświaty pozaszkolnej na Śląsku.
13. XI. Dr. Ludwik Kohutek — Nędza wsi śląskiej w XVIII wieku.
20. XI. Dr. Tadeusz Dobrowolski — Kościół św. Stanisława w St. Bielsku.
27. XI. Czesław Drozdowski — Życie społeczno-gospodarcze na Śląsku.
4. XII. Dr. Ludwik Kohutek — Powstanie ludu śląskiego w XVIII w.
11. XII. Dr. Tadeusz Dobrowolski — Potrzeby województwa śląskiego w zakresie muzealnictwa.
18. XII. Dr. Roman Lutman — Prasa regionalna na Śląsku.
8. I. 1936 Mgr. Jan Stanicki — Ewangelicy śląscy.
15. I. Piotr Maślankiewicz — Czytelnictwo na Śląsku.
22. I. Czesław Drozdowski — Rozwój samokształcenia na Śląsku.
29. I. Dr. Maks. Hasiński — Możliwości zatrudnienia młodzieży bezrobotnej.
19. II. Dr. Antoni Wrzosek — Wpływ gospodarki człowieka na krajobraz.
26. II. Mgr. Tadeusz Bocheński — Śląskie zagłębie węglowe.
4. III. Mgr. Stanisław Berezowski — Miasto nad zamarłymi sztolniami (Tarnowskie Góry).
11. III. Feliks Sachse — Luźna szkoła muzyczna na Śląsku.
18. III. Inż. Andrzej Czudek — Śląsk jako teren łowiecki.
25. III. Mgr. Stanisław Berezowski — Pod Katowicami mieszka człowiek jaskiniowy.
8. IV. Dr. Antoni Wrzosek — Czy woj. śląskie jest przeludnione?
15. IV. Mgr. Zbigniew Miłobędzki — Śląsk i morze.

Walne Zgromadzenie Instytutu Śląskiego.

Zwyczajne Walne Zgromadzenie członków Instytutu Śląskiego odbędzie się w sobotę, dnia 9 maja 1936 o godz. 12 w południe w sali Domu Oświatowego w Katowicach przy ul. Francuskiej 12 (wejście główne, II piętro).